Дело № 1-10/2024 (1-204/2023)

УИД -22RS0010-01-2023-001114-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 20 марта 2024 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермаковой А. В.,

при секретаре Морозовой Е. С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Дюбенко В.Ю.,

защитника – адвоката Копылкова В. А., предоставившего ордер № 028113, удостоверение № 1226,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся *** года в г. ...., 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ул. ...., 

<

данные изъяты>,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах: не позднее 10 час. 50 мин. *** г. у ФИО1, находившейся на территории птицефермы, расположенной по адресу: ул. ...., которой было достоверно известно о наличии на открытом участке местности, расположенном вблизи вышеуказанной птицефермы, зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст. ст. 2, 14, 17, 23-25 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в значительном размере наркотического средства - каннабис (марихуана), а также на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенных к обороту, реализуя который, ФИО1, в указанное выше время, пришла на участок местности, находящийся в 30 метрах в южном направлении от въездных ворот, расположенных с южной стороны территории птицефермы, находящейся по вышеуказанному адресу, где, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем сбора дикорастущей конопли в имеющийся при себе полимерный пакет, незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство ФИО1 принесла на территорию указанной птицефермы, где стала незаконно хранить: часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамм в гараже, часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамма у административного здания в отрезке пластиковой бутылки и сковороде, не имея умысла на сбыт, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В период времени с 10 ч. 50 мин. до 11 ч. 30 мин. *** г. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на территории птицефермы, расположенной по адресу: ул. ...., были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, являющиеся, согласно заключению эксперта № № от *** г., наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составляет: пакет №1 (в отрезке пластиковой бутылки) – 

<

данные изъяты> грамма, пакет №3 (в пакете в гараже) – 

<

данные изъяты> грамм. Вещество, представленное на исследование в пакете №2 (в сковороде), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> грамма. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), высушенного до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамм. Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имела.

Кроме того, подсудимая ФИО1, находясь в вышеуказанные месте и время, зная о наличии на открытом участке местности, расположенном вблизи птицефермы зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст. ст. 2, 14, 17, 23-25 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, с целью незаконного приобретения, хранения и изготовления без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещённого к обороту, не позднее 10 час. 50 мин. *** г. пришла на участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от въездных ворот, расположенных с южной стороны территории птицефермы, находящейся по адресу: ул. ...., где путем сбора дикорастущей конопли в имеющийся при себе полимерный пакет, незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство ФИО1 принесла на территорию птицефермы, расположенной по указанному выше по адресу, где его часть массой не менее 

<

данные изъяты> грамм поместила в гараж и стала незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать задумаеное, подсудимая ФИО1, в указанное выше время, находясь у административного здания на территории птицефермы, расположенной по адресу: ул. ...., в нарушение ст. ст. 2, 14, 17, 20, 23–25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оставшуюся часть незаконно приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, переложила из пакета на дно обрезанной пластиковой бутылки, после чего, залив ацетоном, стала вымачивать. После этого ФИО1 полученную жидкость перелила в металлическую сковороду и поставив на электроплиту, стала нагревать, выпаривая ацетон. В результате вышеуказанных действий ФИО1 незаконно изготовила смесь массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которую ФИО1 стала незаконно хранить в сковороде у административного здания на территории птицефермы по вышеуказанному адресу. Использованную часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, ФИО1 стала незаконно хранить в отрезке пластиковой бутылки, по вышеуказанному адресу, не имея умысла на сбыт, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 10 ч. 50 мин. до 11 ч. 30 мин. *** г. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного на территории птицефермы, расположенной по указанному адресу, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, являющиеся, согласно заключению эксперта № № от *** г., наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составляет: пакет №1 (в отрезке пластиковой бутылки) – 

<

данные изъяты> грамма, пакет №3 (в пакете в гараже) – 

<

данные изъяты> грамм. Вещество, представленное на исследование в пакете №2 (в сковороде), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> грамма. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), высушенного до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамм. Масса изъятого наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. Специального разрешения на приобретение, хранение и изготовление наркотических средств ФИО1 не имела.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования, о том, что около пяти лет назад она начала употреблять наркотическое средство марихуану путем курения. Для этого она собирала дикорастущую марихуану в момент ее цветения с июня по август в одном месте, которое находится на пустыре рядом с принадлежавшей ее покойному отцу птицефермой, расположенной по адресу: ул. ..... На указанной птицеферме в настоящее время деятельность не ведется, в связи с чем она пустует, она там иногда появляется и ночует, чтобы следить за порядком. На птицеферме имеются нежилые строения: зернохранилище, гусятник, инкубатория, утятник, административное здание, гараж. Также на территории птицефермы есть место для выгула животных. Указанная птицеферма огорожена бетонным забором, но при этом вход на нее свободный через открытые металлические ворота, территория никем не охраняется. В дневное время *** *** г. она приехала на птицеферму по указанному адресу, чтобы там дежурить и решила нарвать марихуану для личного употребления. Для того, чтобы складывать сорванную коноплю, она взяла с собой полимерный пакет черного цвета. Находясь на месте произрастания дикорастущей конопли - на пустыре, расположенном в районе птицефермы, она стала руками срывать верхние части дикорастущей конопли и складывать их в полимерный пакет. Процесс сбора занял у нее примерно 10 минут. Она набрала примерно четвертую часть пакета дикорастущей конопли и направилась на территорию вышеуказанной птицефермы. На птицеферме она подошла к столу, расположенному около гаража, подключила электрическую плитку, стоящую на столе, через переноску в розетку, расположенную в гараже, обрезала пустую пятилитровую бутылку и часть конопли из пакета сложила на дно обрезанной пятилитровой пластиковой бутылки, после чего залила растворителем, который она покупала в начале лета, чтобы разбавлять старую краску и красить лавочки и железные ворота на территории птицефермы. Затем она найденной ею палкой стала давить и вымачивать сорванную коноплю в растворителе. Спустя некоторое время полученную жидкость с замоченной конопли перелила из пластиковой обрезанной бутылки в сковороду, на которой она ранее готовила себе еду, при этом сама конопля осталась в пластиковой бутылке. После этого она нагрела металлическую сковороду с жидкостью на плите, чтобы выпарить растворитель. Содержимое сковороды частично подгорело и потемнело, после чего она перелила оставшуюся жидкость из сковороды в металлическую чашку, из которой она раньше ела. Указанную металлическую чашку с жидкостью она также стала нагревать на плите, от чего содержимое стало приклеиваться ко дну и краям чашки, после чего она отключила плиту, дала остыть чашке и отскребла ножом часть содержимого чашки, чтобы в дальнейшем забить полученное вещество в сигарету и покурить. После этого она освободила обычную сигарету от табака и, забив в нее полученное после жарки вещество, покурила ее, но ей по вкусу не понравилось. Оставшуюся в пакете часть конопли она не стала выкидывать и положила на пол в гараже, расположенном на птицеферме. О том, как приготовить указанную смесь из конопли для курения, она слышала от своих знакомых, от кого-именно она в настоящее время не помнит. Ей известно, что получаемая для курения смесь называется «химка». Употребляется это только в виде курения. В дневное время *** г. она также находилась на территории птицефермы, когда туда приехали два сотрудника полиции, которые представились, один из них предъявил служебное удостоверение и пояснил, что она подозревается в хранении наркотического средства «марихуана» на территории фермы, в надворных постройках на прилегающей территории, указанное она отрицать не стала, так как действительно на территории птицефермы находились вышеуказанные наркотические средства. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых предъявили ей для ознакомления распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории птицефермы по адресу: ул. ...., с которым она ознакомилась и после в нем расписалась. Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам. Далее на вопрос сотрудников имеются ли у нее на территории прилегающей к данному адресу запрещенные в гражданском обороте вещества, она ответила положительно и указала на стол, расположенный рядом с бытовым помещением, на котором находилась обрезанная пластиковая пятилитровая бутылка с замоченной ею в бутылке растворителем коноплей, после чего в присутствии двух понятых сотрудникам полиции она пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана» и принадлежит ей. Обрезанная пластиковая бутылка с замоченной в ней коноплей была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати, текст которой в настоящее время она не помнит, на которой поставили свои подписи она и понятые. После этого она указала на металлическую сковороду, находившуюся на столе, с оставшейся в ней после жарки коноплей, после чего в присутствии двух понятых сотрудникам полиции она пояснила, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ей. Металлическая сковорода с оставшейся в ней коноплей была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати, текст которой в настоящее время не помнит, на которой поставили свои подписи она и понятые. Также она указала на металлическую тарелку, находящуюся на столе, с остатками конопли, после чего в присутствии двух понятых сотрудникам полиции она пояснила, что остатки данного вещества в тарелке являются наркотическим средством и принадлежит ей. После этого металлическая тарелка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати, текст которой в настоящее время не помнит, на которой поставили свои подписи она и понятые. Также она указала на стеклянную бутылку из-под растворителя, объемом 0,5 литра которая находилась на столе у гаража, после чего в присутствии двух понятых сотрудникам полиции она пояснила, что растворителем из данной бутылки она вымачивала наркотическое средство «марихуана» и та принадлежит ей. Стеклянная бутылка из-под растворителя, объемом 0,5 литра была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати, текст которой в настоящее время не помнит, на которой поставили свои подписи она и понятые. После этого она указала на место в гараже, где в пакете хранилась часть сорванной ею *** г. дикорастущей конопли, после чего в присутствии двух понятых сотрудникам полиции она пояснила, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ей. Пакет с находящейся в ней коноплей был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати, текст которой в настоящее время не помнит, на которой поставили свои подписи она и понятые. Также по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. После этого с нее было взято объяснение, в котором она изложила обстоятельства, при которых приобрела дикорастущую коноплю. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 81-86, л.д. 141-145).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердила ранее данные ею показания (т. 1 л.д. 89-98).

Вина ФИО1, кроме ее признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным НУР ЛПП ст. 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России. В конце *** г. ему поступила оперативная информация о том, что Урбанова на территории строений птицефермы, находящейся по адресу: ул. ...., может хранить наркотические средства. На основании данной информации им были подготовлены соответствующие документы, на основании которых начальником 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России вынесено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках и прилегающей территории по вышеуказанному адресу, ОРМ было проведено *** г. в присутствии начальника ЛПП на ст. 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России 

<

данные изъяты>. и инспектора ОДН 

<

данные изъяты> с целью проведения данного мероприятия на служебном автомобиле они проследовали по адресу места нахождения строений птицефермы, находящейся по вышеуказанному адресу, пригласили находившихся в том районе двух мужчин для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве незаинтересованных лиц, которым он разъяснил необходимость их участия, а также их права и обязанности. Около 10 час. 50 мин. указанного дня они с незаинтересованными лицами подошли к воротам по вышеуказанному адресу и постучались. К ним вышла женщина, которая представилась ФИО1 Они представились сотрудниками полиции, предъявили ФИО1 служебные удостоверения и распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. При этом он объяснил ФИО1, что они планируют обследовать надворные постройки ее территории в связи с имеющейся информацией о хранении ею наркотических средств. ФИО1 ознакомилась с распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия и на его вопрос о наличии у нее в надворных постройках запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств, пояснила, что у нее имеется конопля, которую она самостоятельно нарвала *** г. и готовила из нее наркотическое средство путем вываривания и жарки, после чего она указала на стол, расположенный рядом с бытовым помещением, на котором находилась обрезанная пластиковая пятилитровая бутылка с замоченной в ней коноплей. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц указанная пластиковая бутылка с находящейся в ней коноплей была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати «Дежурная часть» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, на которой была сделана пояснительная надпись, а также расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 указала на металлическую сковороду, находившуюся на столе, с оставшейся в ней после жарки коноплей, и пояснила, что вещество является наркотическим средством и принадлежит ей. Металлическая сковорода с оставшейся в ней коноплей была изъята и упакована аналогичным способом. Также ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц указала на металлическую тарелку, находящуюся на столе у гаража, после чего в присутствии двух понятых пояснила, что остатки данного вещества в тарелке являются наркотическим средством и принадлежат ей. После этого металлическая тарелка была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати «Дежурная часть» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, на которой была сделана пояснительная надпись, а также расписались все участвующие лица. Также ФИО1 указала на стеклянную бутылку из-под растворителя, объемом 0,5 литра, которая находилась на столе у гаража, после чего в присутствии двух незаинтересованных лиц пояснила, что растворителем из данной бутылки она вымачивала дикорастущую коноплю и бутылка принадлежит ей. Стеклянная бутылка из-под растворителя, объемом 0,5 литра была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати «Дежурная часть» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, на которой была сделана пояснительная надпись, а также расписались все участвующие лица. Также ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц указала на полимерный пакет, находящийся в гараже, после чего в присутствии двух незаинтересованных лиц она пояснила, что это остатки от сорванной ею *** г. дикорастущей конопли. После этого полимерный пакет с указанной дикорастущей коноплей был изъят, горловина которого была перемотана нитью, концы которой были оклеены оттиском мастичной печати «Дежурная часть» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, на которой была сделана пояснительная надпись, а также расписались все участвующие лица. После этого был составлен протокол, с которым ознакомились и расписались в нем все участвовавшие лица, в том числе и ФИО1 Далее ФИО1 была опрошена по данному факту. После чего им было вынесено постановление о назначении судебной экспертизы, изъятого в ходе обследования. По окончании проведенной экспертизы было установлено, что изъятое вещество было признано наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составляет: пакет №1 (в отрезке пластиковой бутылки) – 

<

данные изъяты> грамма, пакет №3 (в пакете в гараже) – 

<

данные изъяты> грамм. Вещество, представленное на исследование в пакете №2 (в сковороде), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) 11,6 грамма (т. 1 л.д. 128-132);

- аналогичными показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 124-127);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории птицефабрики, расположенной по адресу: ул. ..... Перед началом обследования ему, второму понятому и гражданке ФИО1 было предоставлено распоряжение о проведении данного ОРМ, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на территории фермы по указанному адресу какие-либо запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что та сказала, что имеются, после чего все участвующие лица прошли на территорию фермы, где на участке местности вблизи с входными воротами ФИО1 указала на стол, на котором находились: обрезок пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения, сковорода с веществом растительного происхождения, металлическая тарелка с внутренней стороны которой имелся налет темного цвета, бутылка из-под растворителя, далее она указала место в гараже, где находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. По факту обнаружения у нее предметов и веществ ФИО1 пояснила, что вещество является дикорастущей коноплей, которую она собрала *** г. для личного потребления без цели сбыта. Указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были перемотаны нитью, концы оклеены бумажными бирками с оттисками мастичной печати «Дежурная часть» Алтайского ЛУ МВД России, на которой поставили свои подписи ФИО1 и все участвующие лица. После этого был составлен протокол, с которым ознакомились и расписались в нем все участвовавшие лица, в том числе и ФИО1 (т. 1 л.д. 107-108);

- аналогичными показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 109-110);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО1 является его женой, ему известно, что она несколько лет назад начала употреблять наркотическое средство - марихуану путем курения. Для этого она собирала дикорастущую марихуану в момент ее цветения в одном месте, которое находится на пустыре рядом с принадлежавшей ее покойному отцу птицефермой, расположенной по адресу: ул. ..... На птицеферме имеются нежилые строения: зернохранилище, гусятник, инкубатория, утятник, административное здание, гараж. Также на территории птицефермы есть место для выгула животных. Указанная птицеферма огорожена бетонным забором, но при этом вход на нее свободный через открытые металлические ворота, территория никем не охраняется. В *** г. ему от жены стало известно, что она в начале *** г. рвала дикорастущую коноплю для личного употребления на пустыре, расположенном в районе птицефермы, после чего вымачивала ее в ацетоне и полученную жидкость жарила на сковороде для получения наркотического средства. Также его жена рассказала ему, что на территорию птицефермы в *** г. приезжали сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у нее сорванную ею дикорастущую коноплю, а также полученное в результате жарки вещество. Сам он указанную дикорастущую коноплю не рвал и не жарил, о том, что у ФИО1 полиция изъяла дикорастущую коноплю и полученное наркотическое вещество он узнал от нее в *** г. (т. 1 л.д. 111-112);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в СО 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках и прилегающей территории по адресу: ул. .... (т. 1 л.д. 8-9);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворных постройках и прилегающей территории по адресу: ул. ....-.... (т. 1 л.д. 10);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого на территории и в надворных постройках по адресу: адресу: ул. .... с участием ФИО1, были обнаружены и изъяты: отрезок пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения, сковорода с веществом коричневого цвета, пакет с веществом растительного происхождения, металлическая тарелка с внутренней стороны которой имеется налет темного цвета, стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 14-19);

- протоколом выемки, в ходе которого у оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. изъяты: отрезок пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения, сковорода с веществом коричневого цвета, пакет с веществом растительного происхождения, металлическая тарелка, с внутренней стороны которой имеется налет темного цвета, стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра с надписью «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 38-42);

- протоколом осмотра предметов, в котором зафиксировано описание пакетов с изъятыми в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: с отрезком пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения (пакет №1); сковорода с веществом коричневого цвета (пакет №2); пакет с веществом растительного происхождения (пакет №3), металлическая тарелка с внутренней стороны которой имеется налет темного цвета(пакет №4), стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра, с надписью «

<

данные изъяты>» (пакет №5), изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ул. .... с участием ФИО1 07.07.2023 г. (т. 1 л.д. 43-48);

- заключением эксперта № № от *** г., согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах №1, №3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составляет: пакет №1 – 

<

данные изъяты> грамма, пакет №3 – 

<

данные изъяты> грамм. Вещество, представленное на исследование в пакете №2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,5 грамм растительного вещества, остаточная масса 

<

данные изъяты> грамма). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), высушенного до постоянной массы составляет 

<

данные изъяты> грамм (т. 1 л.д. 30-34);

- заключением эксперта № № от *** г., согласно которого на внутренней поверхности тарелки и на внешней поверхности бутылки, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 1 л.д. 54-57);

- заключением эксперта № № от *** г., согласно которого способом изложенным в представленной копии допроса подозреваемой ФИО1 от *** г., возможно изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что исходное сырье содержало в своем составе тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 102-105).

Исследовав доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела по существу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении каждого из преступлений доказана и подтверждается показаниями свидетелей, изложенными в приговоре, которые непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, в том числе признательными показаниями подсудимой, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое принято в связи с Федеральным законом от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма является значительным размером.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" п. 7. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Суд находит установленным наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «незаконное хранение без цели сбыта наркотических веществ», поскольку в ходе предварительного расследования подсудимая давала постоянные последовательные подробные показания о том, что *** г. на пустыре, расположенном около птицефермы, находящейся по адресу: ул. ...., она нарвала верхние части дикорастущей конопли, сложила их в полимерный пакет и принесла на территорию птицефермы, часть которой положила в гараже, то есть стала хранить, другую часть впоследствии использовала для приготовления гашишного масла, которое употребила. Показания подсудимой полностью согласуются с приведенными выше показаниями сотрудников полиции, производивших изъятие у подсудимой наркотического средства, понятых, в присутствии которых у подсудимой обнаружены и изъяты наркотические средства, заключением экспертизы и другими материалами дела.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой в части приобретения и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Действия ФИО1 по незаконному изготовлению наркотического средства -масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, не являются аналогичными ее действиям по незаконному приобретению и хранению наркотического средства. Следовательно, действия ФИО1 по незаконному изготовлению наркотического средства в крупном размере не могут охватываться квалификацией по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. Поскольку ею изготовлено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 

<

данные изъяты> граммов в крупном размере, соответственно, ее действия в этой части суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № № от *** г.) ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время психическим заболеванием, душевным заболеванием, психическим расстройством не страдала и не страдает (

<

данные изъяты>), может предстать перед судом и следствием, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруживала и обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов. Пагубное употребление. (т. 1 л.д. 171-173). Указанное не расходится с материалами дела и с учетом адекватного поведения подсудимой, суд находит необходимым признать ее вменяемой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, содержащее признательные показания, наличие на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств преступлений, тяжести деяния, сведений о личности подсудимой и ее состояния здоровья, при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденную дополнительных обязанностей, суд назначает подсудимой наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы в рамках санкции закона с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, без дополнительного наказания, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, сведений о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Окончательное наказание подсудимой следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент полимерной бутылки; наркотическое средство – смесь веществ - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма и масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамм, а также металлическая сковорода; наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамм; металлическую тарелку, стеклянную бутылку, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131, 132 УПК РФ. От участия защитника подсудимая не отказывалась. Оснований для признания подсудимого имущественно несостоятельной у суда не имеется. В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, с учетом семейного и материального положения подсудимой, ее трудоспособного возраста, характера вины и степени ответственности за содеянное, а также состояния ее здоровья, с нее подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Копылкову В. А. в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек (с учетом постановления о взыскании процессуальных издержек на предварительном следствии *** г. (т. 1 л.д. 182)). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 250 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде трех лет одного месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, наблюдаться у врача - нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему делу в виде заключения по стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и оставить ее до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент полимерной бутылки; наркотическое средство – смесь веществ - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма и масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамм, а также металлическая сковорода; наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном состоянии массой 

<

данные изъяты> грамм; металлическую тарелку, стеклянную бутылку, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛУ МВД России, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий А. В. Ермакова